
ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
COMUNA VĂRGATA
PRIMAR

DISPOZIȚIA NR. 57

din data de 29 iulie 2022

privind numirea dșrei Kacso Katinka în funcția de consilier personal
al primarului comunei Vărgata

Primarul comunei Vărgata, județul Mureș
Vazând cererea doamnei Kacso Katinka cu nr. 3361/20.07.2022 prin care solicită

angajarea în funcția de consilier personal al primarului
Având în vedere:
- dispozițiile art 158, art. 544, alin (1), lit.h)., art 546, lit.k)., art 547, art 548 din OUG

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
- prevederile Legii nr. 153/2017, Legea cadru privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice.
In temeiul art 155, alin (5), lit.e).,art.196 alin.(1) litera ,,b,, din Ordonanta de Urgenta

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al Romaniei, cu modificările și completările
ulterioare,

D I S P U N

Art.1. Începând cu data de 01.08.2022 dșoara Kacso Katinka, având CNP ---------------
--------- se încadrează în funcția de consilier personal al primarului comunei Vărgata, consilier
IA, gradația 0, coeficient de salarizare 2,15, cu un salariu de bază, brut de 4472 lei plus
indemnizația de hrană de 347/lună, proporțional cu timpul efectiv lucrat.

Art.2. Atribuțiile postului sunt cuprinse în fișa postului, anexa 1, care face parte
integrantă din presenta dispoziție.

Art.3. Dșoara Kacso Katinka, își va desfășura activitatea pe baza unui contract
individual de muncă pe perioadă determinată, respectiv până la data de 31.01.2023.

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează
Compartimentul financiar contabil.

Art.5. Prezenta dispoziţie prin grija secretarului se comunică: Instituţiei Prefectului
Judeţului Mureş, compartimentului financiar-contabil și de asistenţă socială din cadrul
Primăriei Vărgata şi dșoarei Kacso Katinka.

Primar, Avizat pentru legalitate,
Ec.ing.Balogh Istvan Secretar general,

Kőmives Tünde


